
 

 A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 
Certificato UNI ISO 9001:2015 

 

 

 

1 

DETERMINA N. 13/2019 

Il giorno 10 del mese di dicembre dell'anno 2019, alle ore 18.00, presso la sede sociale della 

Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) l’Amministratore delegato: 

Visto che 

- in data 29 novembre 1994, l’ATCL, con delibera n. 9202 è stata riconosciuta dalla 

Regione Lazio; 

- ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 4/12/1997 n. 460, primo comma n.9-a, 

l’ATCL ha ottenuto il riconoscimento anche del Ministero per i beni e le attività 

culturali, e per il suo alto valore culturale, è stata compresa nel settore di promozione 

della cultura e dell’arte; 

-  ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 29 dicembre 2014, n.15, è stata individuata 

ed inserita tra le “Fondazioni e Associazioni di rilevanza statale o regionale” così come 

modificato dall’art. 9 della Legge Regionale 20 maggio 2019, n. 8 che dispone 

l’adesione della Regione Lazio ad ATCL; 

- il Comune di Cittaducale è, socio di ATCL; 

- il Comune di Cittaducale ha presentato istanza di partecipazione all’Avviso pubblico 

della Regione Lazio riservato ai comuni “inserti nel cratere sismico e alle reti di detti 

comuni, con riferimento a iniziative da svolgere in collaborazione con gli organismi 

finanziati nell’ambito del Fus per il Lazio” per il progetto denominato Cittaducale… 

uno spettacolo dal vivo; 

- l’Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) è un ente di distribuzione di 

spettacoli e manifestazioni culturali, nonché di promozione e formazione del pubblico; 

- l’ATCL, provvede, inoltre, all’organizzazione di qualsivoglia attività rientrante nello 

spettacolo dal vivo (teatro, musica, danza, arti performative), occupandosi, altresì, 

anche della coordinazione e della pianificazione delle attività; 

- con determinazione della Regione Lazio – direzione Cultura e Politiche Giovanili – 

area spettacolo dal vivo n.G13262 del 4.10.2019 si dispone l’assegnazione del 

contributo per il Comune di Cittaducale pari ad € 23.000,00; 



 

 A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 
Certificato UNI ISO 9001:2015 

 

 

 

2 

- con nota prot. n. 15420 del 25.11.2019 il Comune di Cittaducale comunica alla Regione 

Lazio che il soggetto attuatore del programma è ATCL – Associazione Teatrale fra i 

Comuni del Lazio, di cui, tra l’altro, il Comune di Cittaducale figura tra i soci;  

- ATCL, a seguito dell’invito del Comune di Cittaducale del 4 dicembre 2019 di produrre, 

quale soggetto attuatore, un preventivo di spesa corredato di riepilogo economico relativo alla  

programmazione eventi – performance artistiche, service audio/video, pubblicità per un 

importo complessivo, di € 23.000,00 IVA inclusa, relativo al progetto denominato 

Cittaducale… uno spettacolo dal vivo il cui periodo di svolgimento è previsto dalla metà di 

dicembre  2019 e fino alla metà di gennaio 2020, per un totale di quattordici spettacoli ed 

eventi 

- con successiva determinazione n. 589 del 9 dicembre 2019, il Comune di Cittaducale ha 

confermato l’affidamento dell’incarico ad ATCL secondo il programma ed il preventivo di 

spesa presentati, comunicando, nelle more di definizione della relativa determina di 

impegno, la messa a disposizione dell’importo di €. 23.000,00 inclusa Iva; 

- l’ATCL, quindi, per la realizzazione dei singoli eventi, avrà necessità di avvalersi di 

collaborazioni, attraverso soggetti qualificati (prestatori), relative all’esecuzione di 

alcune attività nel rispetto, pertanto, della normativa vigente, di cui al Decreto 

Legislativo 50/2016 e del successivo D.lgs n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- ATCL nell’individuazione del prestatore, ha agito, previa analisi di mercato con 

riferimento alle proprie competenze in merito allo svolgimento di detti eventi, nel 

pieno rispetto dei principi di efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, 

trasparenza, pubblicità, scegliendo un soggetto titolare delle qualità ed attitudini 

professionali richieste per la realizzazione di servizi necessari allo svolgimento di 

dette attività; 

- ATCL ha preso atto che la società Studio Evento s.r.l., società presente e attiva sul 

territorio di Rieti e provincia, è titolare di una qualità di servizi e di prodotti che è stata 

considerata non sostituibile e non individuabile in nessun altro soggetto nell’ambito 



 

 A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 
Certificato UNI ISO 9001:2015 

 

 

 

3 

del territorio, essendo il livello qualitativo del servizio considerevolmente alto e, 

inoltre, rispondente a parametri di maggior efficienza da giustificarne l’infungibilità; 

- ATCL, inoltre, ha valutato estremamente positivo l’esito delle attività e dei servizi 

precedentemente svolti da Studio Evento s.r.l., riscontrando, dunque, l’efficienza, i 

benefici in termini di qualità ed economicità, l’efficacia, la tempestività, la correttezza, 

la trasparenza e la proporzionalità della collaborazione; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. di individuare l’ammontare della spesa prevista per l’assolvimento delle prestazioni 

artistiche, nonché in merito ai servizi e alle forniture, parametrandole alle previsioni ed 

ai limiti delle spese previste di cui al bilancio preventivo ove anche modificato e 

approvato e dello stesso “Codice degli Appalti Pubblici”; 

2. di approvare lo schema di “Convenzione per l’affidamento di attività da svolgersi 

nell’ambito del progetto denominato Cittaducale Street Festival, accettando il 

contributo previsto pari ad €. €. 23.000,00 inclusa IVA; 

3. di affidare a Studio Evento l’incarico per l’organizzazione e la realizzazione delle  

attività da svolgersi ” presso Cittaducale e le sue frazioni nell’ambito del “Cittaducale… 

uno spettacolo dal vivo; 

Roma, 10 dicembre 2019     

L’Amministratore delegato 

          Luca Fornari 

                     

  


